
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060600266

Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 127/2023 - Processo: Pregão Eletrônico n° 27/2023. Contratada: LANDISEL
TRATORES LTDA. CNPJ nº: 09.094.549/0001-67. Objeto: Aquisição de Trator Agrícola -
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - Proposta n° 020106/2021. Valor
do contrato: R$ 239.900,00 (duzentos e trinta e nove mil e novecentos reais). Soledade, 02
de Junho de 2023. MARILDA BORGES CORBELINI - PREFEITA MUNICIPAL DE
S O L E DA D E / R S .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - SRP

O Município de Terra de Areia, através de seu Prefeito, torna público, que
realizará através da plataforma eletrônica www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do
Brasil - BLL) certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023, Processo
Licitatório nº 282/2023, cujo objeto consiste na aquisição futura de tubos corrugados em
PEAD (polietileno de alta densidade) para atendimento Secretaria Municipal de Obras e
Trânsito, conforme especificações junto ao Edital convocatório e anexos, declara aberta o
acolhimento das propostas comerciais até às 08h30min do dia 20/06/2023, início da sessão
na mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e entrega de editais no
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com
Sede em Terra de Areia, sito Rua Tancredo Neves, nº 500 - Centro, fone (51) 3666-
1285.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2023

Contratada: Della Pasqua Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Prestação de serviço para
execução de capeamento asfáltico da Rua Major Antônio José da Silveira, e execução de
ondulações transversais, em regime de empreitada global, com recursos de Emenda
Parlamentar Especial e contrapartida municipal. Valor Global: R$ 161.531,84. Prazo: 60
dias, a contar da data da autorização para inícios dos serviços. Modalidade: Tomada de
Preço nº 10/2023. Regência: Lei Federal nº 8.666/93. Data: 5/6/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é registro de preços para aquisição de materiais esportivos. A abertura das
propostas será no dia 29/06/2023, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299.

Em 5 de junho de 2023
JARBAS DANIEL DA ROSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO SRP Nº 59/2023

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de uniformes para os alunos e servidores das escolas da rede municipal de
ensino, que ocorrera dia 23/06/2023, as 14h02min, conforme Edital 195/2023, a disposicao
no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Viamao - RS, 5 de junho de 2023.
NILTON MAGALHAES

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO SRP Nº 61/2023

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de material escolar e agasalhos para as escolas das rede de ensino municipal,
que ocorrera dia 22/06/2023, as 14h02min, conforme Edital 199/2023, a disposicao no site
www.portaldecompraspublicas.com.br

Viamao, 5 de junho de 2023.
NILTON MAGALHAES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023

COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI.
O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna

público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM que tem por objeto a Aquisição de EQUIPAMENTO (FREEZER)
- Item frustrado no P.E. 195/22, para atender às necessidades do Programa de
Imunização da Subsecretaria de Atenção Básica

A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 03/07/2023 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 4.111,67 Processo nº 11.359/2022
Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2522-0661 / 2522-0669 - Ramal 259 ou (22) 2523-1113
e-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

FERNANDA MEDEIROS RODRIGUES
Pregoeira da Comissão de Pregão III

Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2023

CPLP I - 26/06/2023 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico 081/2023 (PA 44328/2022-
SEMEDE), contratação de empresa para fornecimento de equipamentos (workstation,
monitor, nobreak, ...) e licenças (Corel Draw Graphics Suite, Creative Cloud E Autocad Lt)
para atender às necessidades da SEMEDE. - Valor Estimado: R$ 291.842,58

O Edital se encontra disponível no site www.riodasostras.rj.gov.br e no DELC O
sito à Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/ RJ - E-mail:
delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404

Rio das Ostras-RJ, 2 de junho de 2023.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário Municipal de Administração Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023

PROCESSO Nº 6308/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, sendo retificada a data, conforme abaixo: Limite do
acolhimento das propostas comerciais: dia 23/06/2023 às 09 horas; início da sessão com
análise das propostas comerciais - dia 23/06/2023 às 09 horas 01 min; fim da análise das
propostas comerciais - dia 23/06/2023 às 09 horas e 59 min. SITE PARA REALIZAÇÃO DO
PREGÃO: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 054/2023, será realizada no dia
23/06/2023, às 10 horas.

O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para download através do
site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem como através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações no endereço Av. Governador
Roberto Silveira, nº 68, Centro, Bom Jesus do Itabapoana - RJ ou através dos seguintes
contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

LUCAS ARAUJO SILVA
Pregoeiro
Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 - FME; PROCESSO Nº 7258/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS EDUCACIONAIS PARA ATENDER AS CRECHES E ESCOLAS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL DA REDE MUNCIPAL DE ENSINO DAS UNIDADES ESCOLARES PERTENCENTES À
SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, A PEDIDO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ,conforme
abaixo: Limite do acolhimento das propostas comerciais - dia 26/06/2023 às 09 horas;
início da análise das propostas comerciais - dia 26/06/2023 às 09 horas 01 min; fim da
análise das propostas comerciais - dia 26/06/2023 às 09 horas e 59 min. SITE PARA
REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br. Código UASG 985811

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 053/2023 - FME, será realizada
no dia 26/06/2023, às 10 horas. O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem
como através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações no
endereço Av. José Borges, nº704, Pimentel Marques, Bom Jesus do Itabapoana - RJ ou
através dos seguintes contatos: (22) 3833-9208 ou e-mail licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

IVANA DOS SANTOS GOMES
Gestora do Fundo Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 44/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de implantação
da rede de iluminação pública na Rua Ogelson Acioli Gama, entre os bairros São Pedro I e
São Pedro II, da antiga fábrica de papéis no bairro Cantelmo e do trevo da RJ 170 no Bairro
Novo Horizonte - 1º distrito de Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 455.256,62 - DATA: 21 de junho
de 2023 - HORA: 9:00:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101
e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para
consulta e/ou retirada, a partir do dia 06/06/23, das 8h às 17h, no endereço supracitado
e no site da Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso

Cantagalo-RJ, 30 de maio de 2023.
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CARTA-CONVITE Nº 1/2023

A Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista do parecer da Controladoria Geral e Secretaria de
Licitações e Contratos nos autos do Processo Administrativo nº 9.313/2023, HOMOLOGA E
ADJUDICA o resultado da Licitação Carta Convite nº 001/2023, Objeto: OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE
INSTALAÇÕES TEMPORÁRIAS DE TRANSFORMADORES DE ENERGIA ELÉTRICA PARA
EVENTOS NO PARQUE MUNICIPAL, Empresa vencedora: AD-HOC SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.678.980/0001-37, R$ 321.579,90.
Homologação e Adjudicação na íntegra disponível nos autos do processo.

Itaguaí-RJ, 2 de junho de 2023.
ELISA GIOVANNA DOS SANTOS MARTINS DIAS

Secretária Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/CPL/SEMUS/2023 - SRP

LICITAÇÃO Nº 016/CPL/SEMUS/2023. PROCESSO Nº 2020/001157
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através do

Pregão Eletrônico - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS DE
PREPARO E REPOSIÇÃO, MATERIAL DE CONSUMO VOLTADOS A CONFECÇÃO DE ÓTESES E
PRÓTESES E REPARO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO A LOCOMOÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS PACIENTES E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO EM
SAÚDE FUNCIONAL RAMON PEREIRA DE FREITAS - CASF - UNIDADE DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO E
ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO VII DO EDITAL. EDITAL A PARTIR DE:


